“本人/本公司在本次交易中取得的直接持有的烯碳新材股份在本次交易股

份发行结束之日起十二个月内不进行转让。

在遵守前述股份锁定期的前提下，为使得上市公司与交易对方签订的《盈利

承诺补偿协议》具有可操作性，交易对方同意其所认购的上市公司股份自股份发

行结束并上市之日起 12 个月后按如下方式解除限售：

（1）自发行结束并上市之日起 12 个月后，解禁全部取得股份的 30%；

（2）自发行结束并上市之日起 24 个月后，解禁全部取得股份的 60%；

（3）自发行结束并上市之日起 36 个月后，解禁全部取得股份的 100%。

已到解禁期的股份需要等待前一年度《专项审核报告》出具后，视是否需要

补偿，如需补偿则解禁的股份需先扣除以前年度因未达到承诺利润和减值测试而

已经执行补偿的股份。

本次交易完成后，因烯碳新材送红股、转增股本等原因孳生的股份，亦应遵

守前述锁定要求。

如中国证监会在审核过程中要求对上述股份锁定承诺进行调整，上述股份锁

定承诺应按照中国证监会的要求进行调整。

2、发行股份募集配套资金

9

本次向不超过10名特定投资者募集配套资金发行的股份，自上市之日起12

个月内不得转让。锁定期结束后，股份转让将按中国证监会及深交所的有关规定

执行。

四、本次交易构成重大资产重组

根据本公司2014年度合并财务数据，晨阳碳材2014年度经审计的财务数据以

及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

项目 资产总额（万元） 资产净额（万元） 营业收入（万元）

晨阳碳材100%股权（a） 240,939.35 61,000.00 177,971.37

烯碳新材（b） 362,753.91 139,807.07 165,027.18

比例（c）=（a）/（b） 66.42% 43.63% 107.84%

注：晨阳碳材的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

五、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，交易对方碳素集团和宫振将分别持有上市公司3.11%和

2.47%股份，宫振为碳素集团实际控制人，因此，交易完成后宫振将直接和间接

持有上市公司5.58%股份。根据《上市规则》相关规定，宫振和碳素集团为上市

公司关联方，本次交易构成关联交易。

六、本次交易未导致公司控制权发生变化亦不构成借壳上

市

本次交易前，公司的总股本为1,154,832,011股，本次发行股份购买资产并募

集配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到

1,310,642,987股，股本结构变化情况如下：

本次交易前 本次交易后
股东姓名/名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

10

银基集团 130,189,267 11.27% 130,189,267 9.93%

其他股东 1,024,642,744 88.73% 1,024,642,744 78.18%

碳素集团 - - 40,807,638 3.11%

宫振 - - 32,321,981 2.47%

刘立明 - - 1,927,286 0.15%

毛宝金 - - 1,151,093 0.09%

巩茂森 - - 951,824 0.07%

魏新泉 - - 745,666 0.06%

不超过 10 名特定

投资者合计
- - 77,905,488 5.94%

合计 1,154,832,011 100.00% 1,310,642,987 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东银基集团的持股比例由本次交易前的11.27%

变为9.93%，银基集团仍为公司的控股股东，刘成文仍为公司的实际控制人。

本次交易的发行股份购买资产交易对方与本公司控股东银基集团、实际控制

人刘成文不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借

壳上市的情形。

七、本次交易的盈利补偿安排

根据上市公司与晨阳碳材全体股东签署的《盈利承诺补偿协议》，标的公司

的盈利承诺期限为4年，即2015、2016、2017和2018年度（以下称“盈利承诺期”）。

（1）标的公司2015年度实现的净利润数（以扣除非经常性损益前归属于母

公司利润为准）不低于3,500万元；

（2）标的公司2016年度、2017年度和2018年度拟实现的净利润数（以扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为准）分别不低于4,900万元、6,000

万元和6,800万元。

若上述利润补偿期间标的资产实际实现的扣除非经常性损益后的净利润小

于预测利润数（其中2015年为扣除非经常损益前的净利润，2016-2018年为扣除

非经常性损益后的净利润），则由晨阳碳材全体股东向上市公司进行补偿。

（一）盈利承诺补偿

11

利润承诺期内，标的公司截至当期期末累积实际净利润数低于截至当期期末

累积承诺净利润数，承诺人应当对烯碳新材进行补偿。

[…]

行后的新老股东按照本次发行后的股份比例共同享有。标的公司在本次发行前的

滚存未分配利润由上市公司享有。

9、本次发行股份募集配套资金决议的有效期限

本次募集配套资金的决议自上市公司股东大会审议通过之日起生效，有效期

至中国证监会核准本次交易方案之日起十二个月止。

10、本次交易的独立财务顾问具有保荐人资格

本次交易拟募集不超过本次发行股份购买资产交易总金额100%的配套资

金，上市公司已按照《重组管理办法》等的要求聘请长城证券为独立财务顾问，

长城证券具有保荐人资格。

11、募集资金用途

为了提高整合绩效，本次交易拟分别向不超过10名特定投资者发行股份募集

配套资金，募集配套资金总额不超过61,000万元，同时不超过本次发行股份购买

52

资产交易总金额的100%。

本次配套资金使用按照轻重缓急的顺序安排如下：

序号 募投项目名称
拟使用配套募集资金

金额（万元）

1 支付本次中介机构费用 2,010

2 30,000吨/年先进碳材料用沥青及其烯碳化深加工项目 20,682

3 中间相烯碳化沥青及航天高导碳纤维项目 9,308

4 补充标的公司流动资金 29,000

合计 61,000

五、本次交易构成重大资产重组

根据本公司2014年度合并财务数据，晨阳碳材2014年度经审计的财务数据以

及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

项目 资产总额（万元） 资产净额（万元） 营业收入（万元）

晨阳碳材100%股权（a） 240,939.35 61,000.00 177,971.37

烯碳新材（b） 362,753.91 139,807.07 165,027.18

比例（c）=（a）/（b） 66.42% 43.63% 107.84%

注：晨阳碳材的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

六、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，交易对方碳素集团和宫振将分别持有上市公司3.11%和

2.47%股份，宫振为碳素集团实际控制人，因此交易完成后宫振将直接和间接持

有上市公司5.58%股份，根据《上市规则》相关规定，宫振和碳素集团为上市公

司关联方。因此，本次交易构成关联交易。

七、本次交易不会导致控股股东及实际控制人变更，不构

成借壳上市

本次交易前，公司的总股本为1,154,832,011股，本次发行股份购买资产并募

集配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到

53

1,310,642,987股，股本结构变化情况如下：

本次交易前 本次交易后
股东姓名/名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

银基集团 130,189,267 11.27% 130,189,267 9.93%

其他股东 1,024,642,744 88.73% 1,024,642,744 78.18%

碳素集团 - - 40,807,638 3.11%

宫振 - - 32,321,981 2.47%

刘立明 - - 1,927,286 0.15%

毛宝金 - - 1,151,093 0.09%

巩茂森 - - 951,824 0.07%

魏新泉 - - 745,666 0.06%

不超过 10 名特

定投资者合计
- - 77,905,488 5.94%

合计 1,154,832,011 100.00% 1,310,642,987 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东银基集团的持股比例由本次交易前的11.27%

变为9.93%，银基集团仍为公司的控股股东，刘成文仍为公司的实际控制人。

本次交易的发行股份购买资产交易对方与本公司控股东银基集团、实际控制

人刘成文不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借

壳上市的情形。

八、本次交易前后主要财务数据比较

根据上市公司2014年财务报告、2015年1-8月未经审计财务数据，以及2014

年、2015年1-8月备考合并财务报表，本次交易对上市公司的主要财务数据影响

如下：

单位：万元

项目 公司实现数 备考合并数 增幅

2015年8月31日/2015年1-8月

资产总额 352,961.69 661,025.87 87.28%

负债合计 209,000.13 460,504.40 120.34%

归属于母公司股东的所有者

权益
143,961.56 199,418.54 38.52%

营业收入 76,677.95 189,468.10 147.10%

54

利润总额 1,097.13 4,376.95 298.95%

归属于母公司股东的净利润 774.73 3,117.476 302.40%

2014年12月31日/2014年

资产总额 362,753.91 639,732.81 76.35%

负债合计 222,946.83 445,181.31 99.68%

归属于母公司股东的所有者

权益
139,807.07 195,170.65 39.60%

营业收入 165,027.18 342,998.55 107.84%

利润总额 -27,688.53 -35,339.73 -27.63%

归属于母公司股东的净利润 -27,135.79 -32,756.99 -20.72%

55

第二节  上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

公司名称： 银基烯碳新材料股份有限公司

英文名称： IngeniousEne-carbonNewMaterialsCo.,Ltd.

设立时间： 1989 年 12 月 14 日

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称： 烯碳新材

股票代码： 000511

法定代表人： 王大明

董事会秘书： 孙家庆

注册资本： 115,483.2011 万元

工商注册号： 210100000021782

税务登记证号码： 210103243490200

组织机构代码： 24349020

公司住所： 辽宁省沈阳市沈河区青年大街 109 号

公司办公地址： 辽宁省沈阳市沈河区青年大街 109 号

邮政编码： 110014

联系电话： 024-22903598

传真号码： 024-22921377

经营范围：

许可经营项目：无一般经营项目：石墨类产品、石墨烯及纳米

碳、碳素类产品、耐火材料、活性碳类产品、烯碳新材料、稀

土碳基复合材料、矿产品、金属和非金属材料销售（不含危险

化学品），烯碳新材料技术开发和技术转让，城市基础设施投资

（旅游服务、餐饮服务、住宿、房地产开发、装修装饰、建筑

工程设计施工限分公司持证经营）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动。）

二、历史沿革及股本变动情况

（一）公司设立及首次公开发行股票情况

公司原名沈阳物资开发股份有限公司，是经沈阳市人民政府沈股办发（1988）

56

3 号文件批准，在沈阳市物资回收总公司的基础上改制组建的股份制试点企业。

1989 年 12 月，中国人民银行以沈阳市分行［1988］197 号文正式批准公司向社

会公开发行人民币普通股 1,000 万元。1989 年 3 月，中国人民银行沈阳市分行以

［1989］5 号文批准公司增发 600 万元的股票。1993 年 5 月，经中国证监会《关

于沈阳物资开发股份有限公司申请股票公开发行上市的复审意见书》（证监发审

字[1993]3 号）批准，公司股票在深圳证券交易所挂牌上市流通。

（二）1998 年 6 月资产置换情况

1996 年和 1997 年公司连续两年出现亏损，根据深圳证券交易所《股票上市

[…]

利润总额（万元） 165,027.18 342,998.55 107.84%

归属于母公司股东的净利润（万元） -27,688.53 -35,332.88 -27.61%

基本每股收益（元/股） -27,135.79 -32,751.79 -20.70%
注：交易完成后基本每股收益的计算中未考虑本次向其他不超过10名特定投资者募集配套资金发行的股份。

207

（九）本次募集配套资金失败的补救措施及对上市公司的影响

本次募集配套资金以发行股份购买资产为前提条件，但募集配套资金成功与

否并不影响发行股份购买资产的实施。如果本次募集配套资金不足，公司计划采

取自有资金积累、债务融资等补救措施，具体如下：

1、在满足公司现金分红的条件下，增加自身利润积累，从而留存更多的利

润增加自身资金；

2、以银行贷款等债务性融资方式解决部分资金需求。

（十）募集配套资金对评估结果的影响

本次交易中，中联评估采用收益法和资产基础法对晨阳碳材全部股东权益进

行了评估，并最终采用了收益法评估结果。预测现金流中，不包含募集配套资金

投入带来的收益。

（十一）符合《发行管理办法》相关规定

上市公司本次发行股份募集配套资金符合《发行管理办法》相关规定，不存

在《发行管理办法》第三十九条规定的情形：

1、上市公司关于本次重大资产重组的申请文件真实、准确和完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；

2、上市公司不存在权益被控股股东或实际控制人严重损害且尚未消除的情

形；

3、上市公司及其下属公司不存在违规对外提供担保且尚未解除的情形；

4、上市公司现任董事、高级管理人员最近36个月内未受到中国证监会的行

政处罚，最近12个月内未受到交易所公开谴责；

5、上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦察或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形；

6、上市公司最近一年财务报表未被注册会计师出具保留意见、否定意见或

无法表示意见的审计报告；

208

7、上市公司不存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的情形。综上，

本次交易不存在《发行管理办法》第三十九条规定的不得非公开发行股票的情形。

二、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，交易对方碳素集团和宫振将分别持有上市公司3.11%和

2.47%股份，宫振为碳素集团实际控制人，因此交易完成后宫振将直接和间接持

有上市公司5.58%股份，根据《上市规则》相关规定，宫振和碳素集团为上市公

司关联方，因此，本次交易构成关联交易。

三、本次交易构成重大资产重组

根据本公司2014年度合并财务数据，晨阳碳材2014年度经审计的财务数据以

及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

项目 资产总额（万元） 资产净额（万元） 营业收入（万元）

晨阳碳材100%股权（a） 240,939.35 61,000.00 177,971.37

烯碳新材（b） 362,753.91 139,807.07 165,027.18

比例（c）=（a）/（b） 66.42% 43.63% 107.84%

注：晨阳碳材的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

四、本次交易不会导致上市公司控制权变化，不构成借壳

上市

本次交易前，公司的总股本为1,154,832,011股，本次发行股份购买资产并募

集配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到

1,310,642,987股，股本结构变化情况如下：

本次交易前 本次交易后
股东姓名/名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

银基集团 130,189,267 11.27% 130,189,267 9.93%

其他股东 1,024,642,744 88.73% 1,024,642,744 78.18%

209

碳素集团 - - 40,807,638 3.11%

宫振 - - 32,321,981 2.47%

刘立明 - - 1,927,286 0.15%

毛宝金 - - 1,151,093 0.09%

巩茂森 - - 951,824 0.07%

魏新泉 - - 745,666 0.06%

不超过 10 名特

定投资者合计
- - 77,905,488 5.94%

合计 1,154,832,011 100.00% 1,310,642,987 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东银基集团的持股比例由本次交易前的11.27%

变为9.93%，银基集团仍为公司的控股股东，刘成文仍为公司的实际控制人。

本次交易的发行股份购买资产交易对方与本公司控股东银基集团、实际控制

人刘成文不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借

壳上市的情形。

210

第七节  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》主要内容

2015年11月30日，本公司与碳素集团、宫振、刘立明、毛宝金、巩茂森、魏

新泉及晨阳碳材签署了《发行股份购买资产协议》，对本次交易的交易价格、定

价依据、交易对价支付方式、交割安排等事项做出了约定，该等协议的主要内容

如下：

（一）交易价格及定价依据

本次标的为晨阳碳材100%股权。标的资产的价格将由本次交易各方根据中

联评估为天晨阳碳材出具的中联评报字【1581】号《资产评估报告》中的评估净

值作为参考依据。评估机构采用收益法和成本法进行评估，最终采用收益法评估

结果作为晨阳碳材的股东全部权益价值最终评估结论。以2015年8月31日为基准

日，晨阳碳材100%股权评估值为61,007.69万元。经交易各方协商，晨阳碳材100%

股权作价61,000.00万元。

（二）支付方式

本次交易对价由烯碳新材采取股份支付的方式进行，具体情况如下：